
I dag er det født dere en frelser! 
(Lukas 2. l l) 

Karl B. Bø 
Det går med raske skritt mot jul. 

Enda en gang skal vi få feire denne 
høytid, og minnes han som kom til 
jord - sann Gud og sant menneske. 
Dette er den egentlige julegaven til 
oss. Gaven over alle gaver. 

Gud sendte sin sønn til jorden 
for å frelse oss fortapte syndere. No
en slike fikk der på Belehemsmar
kene høre: "I dag er det født dere en 
frelser, som er Messias, Herren", og 
den himmelske hærskare sang: 
"Ære være Gud i det høyeste, og 
fred på jorden, i mennesker Guds 
velbehag. "(Lukas 2) 

Det var bare noen få sjeler som 
fikk se og åpenba1t hvem Jesus var. 
Slik er det også i dag. Det er bare 
den lille flokk som har fått bruk for 
en frelser fra sine synder. "Bare de 
som kjenner syndens nød seg ven
der hen til nåden fri." Det er ikke en 
selvsagt ting å få se inn i denne store 
glede som ligger i dette budskap 
som englene forkynte julenatten -

en frelser født, en himmelsk ga
ve.(Mat. 1.21) 

Vi som lever i dag har så lett for 
å bli opptatt med de jordiske gaver, 
og spesielt nå i juletiden. Det er ikke 
bare barna som venter på gaver, vi 
er ikke så ulike vi voksne heller. 
Men er den egentlige gaven, Jesus 
Kristus, blitt noe for oss? Er han 
blitt oss det kjæreste og dyreste vi 
eier? Jeg må si at jeg ofte er redd at 
"lampene" våre er blitt dunkle. Jeg 
tror lyset skinte mer hos våre forfe
dre. Vi blir så snart påvirket av den 
kalde verdens ånd som vil røve oss 
livet. 

Men også denne julen går Jesus 
og leter og lokker på mennesker for 
om mulig å få frelse dem fra deres 
synd. Tenk, ennå kan mennesker bli 
frelst av ham som kom for å frelse 
det som var fortapt. Det er nåde 
over nåde at det enda er håp. Måtte 
dette Ord, som var hos Gud, og som 
var Gud, og ble menneskenes 
lys(Joh.l ), få rom i ditt·hjerte denne 
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julen. Da vd også du kunne stemme 
i den himn1elske lovsang. 

''Kun de kan den himmelske 
lovsang istemme Hvis sjel har fått 
nåde hos Gud Ved troen på Jesus, 
sin Herre og frelser, Kun disse 
skal se ham og kalles hans brud.'' 

Jeg vil samtidig få nytte anled
ningen til å takke all e som er tilsatt i 
misjonen, de fri villige som er med 
og bærer ut Ordet rundt om i tlokke
ne, på Bibelskolen og i ytremisjons
arbeidet i Peru. Takk også til mj 
sjonsfolket som er med og gir til ar
beidet og tar imot predikantene i si
ne hjem. Jeg vil også be om at dere 
tenker på, og tar med i deres bønner 
inn for Gud, arbeiderne og styret. 

Så er det mitt ønske at det måtte 
bli en velsignet julehøgtid for oss al
le. Måtte vi av hjerte kunne takke 
for denne største av alle gaver, Jesus 
Kri stus, og kunne si: Han er Frelser 

. 
mm. 



Då far vart frelst 
Av Sigrid Skutlaberg 

Far ve:u· fødd i 1898 midt i ei rik åndeleg 
grotid i landet vårt. Året før hadde Brandt
zæg grunnlagt ungdomsskulcn på Framnes 
nokre kilometer lenger inne ved Hardang
erfjorden, og Brandtzæg stod også sentralt i 
vekkingane som gjekk over K vammabyg
dene nokre år seinare. 

Han vaks opp i Tørvikbygd, og etter at 
han gifte seg med mor, fekk dei. tre søner og 
meg, som einaste jenta i huset. Gjennom 
barne- og ungdomsår kan eg hugse at far 
gjekk mykje på bedehuset, men var aldri 
kome til vissheit om at han ve:u· frelst. 

Vinteren 1956 vart mor sjuk, og etter 
berre 3 månader fekk ho flytte heim ti l 
Gud. Det vart eit djupt sakn i heimen etter 
mor, men det bandt oss som var att meir 
saman, og eg fekk bett·e kontakt med far. 
Vekkinga kjem 

På hausten 1956 og seimu·e på vinteren 
i 57 fekk me oppleve djuptgripande vek
king over Tørvikbygd. Dei f1este av bede
husfolket i bygda vart berørde av denne 
vekkinga, og nokre verdslege braut også 
gjennom ti l l i v i Gud. Det var ei rik åndeleg 
tid me opplevde desse åra, og eg tenkjer at
tende på henne med glede. Når me møttest 
rundt i heimane, så tala me om frelsa i Je
sus, og kva me hadde fått sett i Ordet. 

Om hausten vitja forkynnar Godtfred 
Nygård oss og fekk vere til åndeleg hjelp, 
og utpå vinteren fekk me besøk av krinsse
kretær V in cent Færevåg frå Misjonssam
bandet som verka i bygda, og vekkinga 
fortsette i mange veker. Han også ve:u· svært 
vekkande og ransakandc i si forkynning, og 
Guds Ande verka med ei veldig overtyding 
på hjarto, slik at me ikkje var i tvil om me 
hadde det rett med Gud el ler ikkje. 

Då vekkinga kom, og folk byrja å vitne 
om at dei hadde fått sett seg løyst og fri i 
det Jesus hadde gjort, snakka eg og far sa
man, og me måtte erkjenne begge at me 
hadde ikkje fått del i dette som dei andre 
vitna om. Me hadde vore med på bedehuset 
gjennom mange år, men me hadde likevel 
ikkje noko personleg forhold til Jesus og 
me streva med "meg og mitt". 

Så ein kveld medan f::u var på veg til 
møtet, byrja songen: "En port til himlen 
åpen står" å tona for han. I refrenget syng 
ein : "Å, hvilken nåde, Gud, hos deg, At 
porten åpen står for meg! For meg, for meg 
Den åpen står for meg." Då han opna døra 
på bedehuset, strøymde tonane frå den sa
me songen imot han. Det var som ei helsing 
frå himmelen. 

Neste dag måtte han av stad å snakke 
med Færevåg, og han hadde ei eiga evne ti l 
å forstå kor me "budde". Færevåg spurde 
[ar korleis han hadde det, og far fortalte at 
han kvar morgon bad om at Gud måtte hjel
pe han til å få skikk på kristendommen sin, 
men det lukkast så lite og det vart berre 
verre og verre. - «Du er for seint ute» -
Torgeir, sa Færevåg. 

Då var det som det sokk i far. Han had
de alltid sett for seg at det kom til å bli for 
seint for han å bli frelst. Men så las Pære
våg for he:u1 frå Jesaia 53 om han som vart 
såra for våre brot, knust for våre synder. 
Om straffa som låg på han, så me skulle ha 
rred, og ved hans sår har me fåtllækjedom. 
- «Takk og lov», ropa far, «no ser eg det. 
Jesus døydde for meg». Han sprang ned til 
sin gode ven, Olav Solheim, og fortalte kva 
som hadde skjedd, og saman fekk dei lova 
Gud for frelsa i Jesu blod åleine. 
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Frelst av nåde for Jesu skuld 
Eg var på arbeid i nabobygda i denne 

tida, men neste dag ringde far og sa: - «No 
er eg frelst! Du må kome heim å få hjelp du 
også», sa han. Då eg kom heim, merka eg 
at det var noko hei lagt i heimen, og det had
de senka seg ned ein underleg fred. I san
ning hadde alt vorte nytt. Eg kunne høyre 
far be høgt til Gud og takke han for frelsa 
full og fri . 

Eg gjekk enno ei tid før eg kom til klar
heit. Eg var så opphengd i kva eg skulle 
vera og gjera, men til sist vart aile vegar 
stengde for meg. Eg såg at tok eg ikkje imot 
kallet, så ville eg aldri få det igjen, då ville 
eg gå evig fortapt. Ordet som kom meg til 
hjelp var det som står i Kol. 2. J 4.-15. "Han 
su·auk ut skuldbrevet mot oss, som var skri
ve med bod, som gjekk oss imot. Det tok 
han bort då han nagla det til Ja·ossen. Han 
avvæpna maktene og herredøma og synte 
dei ope fram, og han viste seg som siger
herre over dei på krossen." Så fekk også eg 
sjå inn i det som Rosenius skriv: "Ein døyd
de for alle, Du døydde for alle, du døydde 
for meg." 

Det vart tent ein lovsang i hjarta som 
ikkje kan beskrivast. Eg vart så glad, og eg 
tenkte at fekk folket oppleve kor godt det 
var å vere frelst, då ville dei alle omvende 
seg til Herren og søkje den fred som går 
over all forstand; - men sjelene vender seg 
diverre bort frå denne bodskapen. Eg fekk 
oppleve det same som Lina Sandel1 syng: 
"Det er meg openberra at eg eig barnerett, 
For Gud med meg i Kristus er forsona." Si
dan har eg fått kvile i dette at det som 
skjedde på Golgata, skjedde for meg, og i 
lyset og vekkinga frå Ordet treng eg å få le
ve kvar einaset dag om eg skal nå heim. 

Eg hugsar også første vitnesbyrdet til 
far etter at han vart frelst. Han siterte ml.a. 
songen: "Ren og rettferdig, Himmelen ver
dig Er jeg i verdens Frelser alt nu, Ordet 
forkynner At mine synder Kommer han al-
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dri mere i hu. Å, jeg er frelst og salig fordi 
Sønnen har gjort meg virkel ig fri! Fti i fra 
nøden, Dommen og døden, Amen, haJlelu
ja!" No vart det ein ny song i livet hans, og 
han vitna frimodig om kva han hadde i Je
sus, og han sanna med Lina Sandell: No vil 
eg meg av nåden e inast rosa. 

Seinare kunne eg ofte høyre far når han 
var ute og arbeidde og køyrde traktoren. Då 
song han av hjartans lyst: 

"Jeg skulle ei sørge, jeg har jo en venn, 
Som bær på sitt hjerte min nød. Den ven
nen er Jesus, han elske meg enn, Han elsker 
i liv og i død. Han går ved min side, han le
der min gang, Han blir ikke trett han som 
jeg. Og nådig han vokter meg livsdagen 
lang, Han svikter ei, sviker meg ei." 

Livskveld 
Dette fekk far leve i og erfare då livs

kvelden stunda til. Ved juletid l 960 fekk far 
hjerneslag. Etter det vart helsa mykje redu
sert, og han vart aldri arbeidsmann meir. Eg 
var i Amerika denne vinteren, og nokre ve
ker etter fekk eg brev frå han, der han for
talte om livet med Gud og skreiv mellom 
anna: "Djevelen kom til meg og anklaga 
meg for syndene mine. Han gjorde meg 
uroleg og redd. Då bad eg til Gud, og Ja alle 
syndene ope fram for han og snakka med 
han om alle ting. Då forlet uroa meg, og eg 
vart ro leg og trygg for Jesu skuld." 

Etter knapt fem års sjukdom fekk far 
Dytte til staden der det ikkje er sjukdom og 
naud. Gud henta han heim til seg. Han var 
då nær 67 år gama!. Me var med han då det 
nærma seg slutten, og eg hugsar ei sengs
trofe tona i mitt indre: "Få minutler om å 
gjøre, kan man deg for tronen høre." Far 
sovna fredeleg inn, og sjela fekk flytte 
heim. Eit liv med mykje arbeid og strev var 
til ende, men over livet hans lyser det: 
Frelst av nåde, for Jesu skuld. 

I takksemd til far. 



Våkn opp du som sover! 
Av Per Bergene Holm 

Vi har mange fine advents- og 
julesanger i vår sang- og salme
skatt. Å lese og synge disse sangene 
er en meget fin måte å samle sinn og 
tanker om julebudskapet på. Selv 
har jeg hatt det for vane i mange år å 
begynne å lese og synge disse sang
ene og sahnene alt tidlig i adventsti
da. Mer enn noe annet evner sangen 
å klinge igjen i ens indre gjenno1n 
dagens travle gjøremål og rette hjer
tet på julens innhold, ikke bare på 
ram1nen - som vi bruker altfor 1nye 
tid og krefter på. 

For meg har Magnus Brostrup 
Landstads salme "Våkn opp, du 
som sover" blitt salmen fratnfor alle 
andre i adventstida. Kanskje er det 
fordi Jes. 8,20-9,7 har vært det tek
stavsnitt som mer enn noe har kom
met til meg i denne tida. Det er so1n 
om denne teksten danner bakgrun
nen for Landstads salme. 

Vi møter i Jes. 8 et folk sotn ved 
sin synd og sitt frafall er støtt ut i 
natten og i mørket. Folket sover 
syndens og vantroens dødssøvn, står 
under Guds dom og forbannelse, 
1ncd døden hvilende over seg som 
en skygge som truer med å føre evig 
natt og fortapelse over dem. 

Og så lyder det utrolige, det 
som er for stort til å være sant: "Det 

folk som vandrer i mørket, skal se et 
stort lys. De som sitter i dødsskyg
gens land, over dem skal lyset strå
le. ( ... ) For et barn er oss født, en 
sønn er oss gitt ... " 

I Kristus er Vår Herre selv 
kommet ned til oss, ikke for å døm
me oss slik vi fortjente, men for å 
frelse oss. Ja, han har frelst oss, frel
sens dag er her. Nå er det bare å tak
ke og ta imot, glede seg og love Gud 
for hans frelse. 

Mens mange av julens diktere 
har frydet seg over at "Han er frelser 
min!", så kan ikke Landstad stanse 
der. Han ser på alle dem som van
drer i mørket, som Kristus kom til 
frelse for, men som ikke har sett hva 
det innebærer. 

Jeg ser for meg fangene i de 
tyske konsentrasjonsleirene ved kri
gens slutt. De er forkomne, utsultet, 
og de fleste venter bare på døden. 
Noen har allerede lagt seg på lik
baugene, uten håp. 

Plutselig strømmer det allierte 
soldater inn gjennom porten. Med 
ett er "frelsens dag" der! De befrid
de springer omkring i yr glede, ju
bler over å være frelst fra døden. 

Men ikke alle, noen registrerer 
ikke hva som er hendt. Søvnen og 
døden har fått dem i sitt favntak, de 
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har ikke trang til noe annet enn å so
ve - sove inn i døden. 

Men noen av dem som har fått 
fryde seg over forløsningen, de kan 
ikke stå og se på at kameratene so
ver inn i døden, når frelsen er der. 
Det er så meningsløst å dø nå! Det 
er ingen grunn til det lenger, for frel
sen er der. De er jo frelst! Så begyn
ner de å ruske i sine døende kamera
ter, prøver å riste dem tilbake til li
vet, i det de roper til dem om frelsen 
som er kon1met. Og de setter denne 
frelsen opp imot det som venter hvis 
de ikke lar seg vekke. 

Våkn opp, du som sover, 
stå opp fra de døde, 
Krist lyse for deg! 
Opp, ser du ei dagen 
dens stråler å gløde 
av miskunnhet rik! 
Nu sov ikke lenger, 
snart over deg henger 
en mørkere natt 
om fluks du ei favner din skatt. 

Det er ikke anklage i Landstads 
ord, han tordner ikke mot verdens 
synder og vantro. Med vemodig og 
sår medfølelse beskriver han men
neskenes kår i denne verden. Han li
der med, og ville så gjerne avhjelpe 
nøden. 

Noe av det samme finner vi hos 
Edin Holme: "Det er tunge, mørke 
tider - verden synder, verden lider, 
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skal den i sin nød forgå? Bær dens 
byrder, leg dens vunder, så din sæd i 
alle stunder ... " 

Men det store er jo at nøden er 
avhjulpet. Det er ingen grunn til å gå 
og sørge. Det er som Brorson syng
er: "Halleluja, vår stJ.id er endt! 
Hvem ville mere klage, hvem ville 
gå av sorg omspent i disse frydeda-
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ge?" A, om de bare kunne høre og 
se at Vår Herre selv er kommet ned 
til oss som syndens forsoner, til frel
se, til seier og fred! 

I jorderiks daler 
hvor tåkene henger 
og kinnen er våt, 
der lyder så mange 
de sørgende strenger 
av sukk og av gråt. 
Akk hør disse toner 
om syndens forsoner, 
om seier og fred! 
V år Herre er kommet her ned! 

I jorderiks daler 
hvor tornene sårer, 

o o er tungsomt a ga. 
Der lenges så mange 
med sukk og med tårer 
til freden å få. 
Nu stanse du tåren! 
Guds glede med våren 
i Kristus vi har, 
stå opp du so1n sover, vær snar! 



Frelsen er ikke noe som skal 
komme en dag, men den er kommet, 
den er her. Evangeliet er ikke et ord 
til denne verdens mennesker om 
noe de skal gjøre, men om noe som 
er gjort. Evangeliet er et kall til et 
fullbrakt verk, et kall til å fryde seg i 
Guds frelse. Når Gud selv steg ned 
til oss i Jesus Kristus, så var det som 
Frelser. 

Men Jesu komme til frelse, det 
peker også framover mot hans annet 
komme, til frelse for dem som ven
ter på ham, men til dom over dem 
som ikke tok imot ham. Skjønt al
lerede her og nå er både frelsen og 
dommen en realitet. Natten og mør
ket er allerede over dem som ikke 
har tatt imot Jesus. Og dagen er al
lerede begynt for dem som har tatt 
imot Jesus. 

I og med at Jesus er kommet, så 
er frelsen kommet til verden - til 
oss. Jesus er virkelig Immanuel -
Gud med oss. Derfor er det virkelig 
grunn til juleglede, til å glede seg 
som barnet over julen, glede seg 
over at Gud selv er kommet til oss
som vår Frelser. 

Og mens vi venter på at Han 
kommer igjen for å hente si ne og at 
frelsens dag virkelig skal bryte 
frem, så kan vi - om syndene enn 
tynger - synge som fuglen i glede 
over at dagen allerede har begynt: 

Lukk opp dine øyne 
og løft dem til himlen, 
se nu er det dag! 
Å gled deg som barnet 
og bland deg i vrimlen 
og Herren mottag! 
Hvor syndene tynger, 
i dagningen synger 
som fuglen i skov 
de ventende sjeler Guds lov. 

I og med at Gud selv har kom
met ned i Jesus Kristus, til frelse og 
evig liv, så har vi alt vi trenger. Så er 
alle sorger slukt, så er all nød stilt. 
Nå kan jeg stanse tåren. I Kristus 
har jeg alt: Veien, sannheten og li
vet. Det gjenstår bare en bekym1ing 
med tanke på livsvandringen videre 
og Jesu gjenkomst: Måtte jeg aldri 
miste det som er gitt meg i evangeli
et, måtte jeg aldri komme bort i fra 
det! 

Å, hvor stort er det ikke at frel
sen er ferdig, at den er skjenket og 
gitt, at frelsens dag er her. A, om no
en kunne få gripe det denne julen. 

For mange er julen ingen gle
dens høytid, men en høytid preget 
av savn og smerte, mørke og natt. 
Å, om vi kunne få dele evangeliet 
med noen denne julen, få fortelle 
om frelsen fra himmelen, at Vår 
Herre selv er kommet ned for å frel
se oss. Ja, at han har frelst oss, at da
gen er her, at seieren er vunnet, og at 
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en evio dan li ooer roran hver den 
~ o ~:::: 

som har tatt i mot Jesus. 
Framtida er ikke mørk for den 

~om hører Jesu~ ti l. Visst mørkner 
det over denne jords horisont. men 
for den som har Jesus. lyser alt den ,, 
klare morgenstjerne (Ap. 2'/ . 16) og 
varsler at den evige dag allerede har .... ...... 

begynt t1 bryte rram. Og midt i jord-
l i vets natt, skal ordet om Jesus få 
være vårt li vs lys. Må vi aldri miste 
det! 
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Jo Gud være lovet 
for dagen so111 skinner 
.fi·a himmelen ned! 
Nu sannheten. \'eien 
og li,·et jeg.finner 
og \'andrer med.fi·ed. 
Lys fo r oss, o Krisle! 
La aldri oss miste 
dill ledende sp01; 
din nådes detlrsende ord! 

l Rom for Jesus 
l h L'r kri~tl!n ~jpr \'l' l i a 'ipPITL' ~L'g 

'iL'h : l h 111 ~tort mm har .k:-.u.., fatt ho.., 

lllL'g'! ~langL' av o:-.s kri-.trll' har har lill· 
rom for .k-.u-. ha dl' i h kr Il!, i l i v og i 
hL·inl. Sppr dq; -.dv. kri:-.tl'n: l lar .k:-.u 

.llld og ... inn makt m 'L'I' mitt hunwr. mi
Ill' ord og min ~jnning i hwrdaf\liwt'! 
l r .IL''>ll'> pa kontmL'I ditt '' Styrl'r han 

dL·g t lmr\·tningl'n din. i h:tlllL'r<lllllllL'I, i 
dagllg-.tu.t. mdlon1 tjL'nL·nw. barn og 
.ulw i li" k; 1111l' ra t L' r'! 

rvtangL' \On1 o,;yngL'I" hpyt Olll .k~ll~ i 

lor..,an11rng~akn til pris lor Frl·b~:rcn . 

mpa kor-. fL'"'! pa kontor. i handel og 
vantkl. i kjokkt·n og hl'im. l horfor'! 
Fordi .k-..u-. :-.tat liiL~nfot -.a tllangL~ 10111 i 

dill rndiL' lliL'IlnL'"kc. Kri~ti and har grc
IWI var and. n1L'II har fatt lit~: 1om i \'ar 
pl·r-.on. vall' tankl'r og var vil it'. 

l>cn kli\tnL' -.bl vohL· i nadL· og 
kjL'Ilnskap til Kristus, og tknnL' vok-.tcr 

fil '>IPIIl' 1on1 for .ksll\, sft han llll'l' og 
ll1L'r f'ar kolllllll' inn til o\s. Om dL'IIL' 

"ttlnto~·" slall-..l'r opp. da 'i l:tllsL'r op.-..it 
\ar VL:bt i< iud. og\ 1 ~igL'I' til bak~: t a'i 

lllakt. SyndL·r \tllll hadde 1t1akt o\'cr o-." 

l or vi VL'tHIIL' om. kollllllL't ti l ha kl' lllL'd 
-..torn· -..tyrkL· L'llll for og tar pla-.scn i 
hjcnl't. 

Kri:-.trh: : Lukk mer opp lor .k-.u.., 
Kri-..llt:->! Lukk dora opp til dL· rom -.om 
du '>L'r at han i k kL' har fatt makt mL' L Si 
til ha111: hL·r og her tapl'r jeg. Skjul ikke 

dinL' lll'lkrlag og din a\'lllakt for ham. 

l.tuh·ig llot>c' 



Sjelefred på juledag 

Thormod Rettedal kom frå Høgs
(jord i Ryfylke, og er ein av del mest 
markante vekkingsforkynnarane som er 
fostra i vårt fedreland, og me skal ta for 
oss nokre glimt frå ungdomsåra hans og 
korleis han fekk fred med Gud. 

Lengt etter fred 
Han var ein lettlynt ungdom, men 

likevel låg alvorstankane og uroa sjela 
natt og dag. Han las kveldsbøna, og 
redsla for den evige dommen steig fram 
for han rett som det var. Stundom kjende 
han lengten etter å bli ein kristen, men 
det var så mykje som hindra tykte han. 
Kva ville vel kameratane seie om han 
slo lag med bedehusfolket? Nei det var 
ikkje noko for ein ungdom, slike ting 
måtte ein venta med til ein var gammal, 
sa han til seg sjølv. 

I tida før konfirmasjonen kom han 
på ny inn i åndelege brytningar. Presten 
var ein mann med vannt hjartelag og 
meir enn ein gong hende det at Thonnod 
var så gripen av det presten hadde sagt, 
at han på heimvegen gøymde seg attom 
tuer og store steinar og bad til Gud. Slik 
gjekk han og streid og lengta. 

Men det blei ikkje alvor med trua. 
Den gudfryktige faren døydde, og Thor
mod følgde faren til grava og gret, men 
omvende seg ville han ikkje. No steig 
han ut i syndelivet med båe føtene. Han 
blei føraren i den villstyrne ungdoms
flokken i bygda. Thormod måtte vere 

med om det skulle bli liv. Ingen kunne 
trø polkaen så fint og lett som han, og 
ingen var verre til å banna. Men fred 
hadde han ikkje, om han synte seg aldri 
så lysten. 

Så var det ein kveld dei skulle på 
danselag. Thormod var meir vill enn 
vanleg. Fram stig han på golvet og ropar 
ut at i kveld vi l han våga at han skal 
trøytte 3 jenter i dansen, så sant det var 
nokon som ville danse med han. Om dei 
ville, men dei to fyrste trøytna fmt, men 
den tredje var seig. Ho gir seg ik~je, men 
held på til det svartnar for augo. Og før 
Rettedal veit ordet av seg sig ho saman i 
armane hans, blå i andletet. Jenta låg der 
som livlaus, og lenge såg det ut til at ho 
ikkje ville vakne meir. Då klemde ang
sten hardt i hjarterøtene hans, og han 
sende mange bøner opp til V århene om 
at han ik.kje måtte la jenta døy. Og jenta 
kvikna til, men Thormod rrUste lysta til å 
danse. · 

På fiske i Nord-N01·eg 
Sommaren 1871 skulle eit fiskarlag 

nordover, og med desse slo Tho1mod 
følgje. På ein av båtane som var med 
nordover, var det ein gi ld kristen, og 
"saltet" by1ja snart å verkje i syndesåra 
hjå dei andre. Alvorstankane greip snart 
mange i fiskarlaget, og Rettedal var ein 
av desse. Tung og sturen gjekk han mel
lom dei andre. Han tala lite, og tenkte 
dess meir. No måtte det bli alvor, elles 
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blei det aldri. Men korleis skulle det gå 
til med omvendinga? Korleis skulle ein 
bli slik at Vårherre tok imot ein? Korleis 
skulle han angra og be rett? Det stod i 
Bibelen at ein skulle tru, men det gjekk 
vel ikkje an å tru før ein hadde angra rett 
og fått knekt synda? 

Så tok han opp striden med synda av 
all si makt. Men det gjekk for han som 
for så mange andre: til meir han ville ty
na lystene, dess meir vaks dei. Eller ret
tare sagt: til meir han lærde seg sjølv å 
kjenne, dess meir synd såg han i livet 
sitt. Endå verre blei det då ein av dei 
mest vi llstyrde venene hans vann fram 
til lys og fred. Kanskje han aldri kunne 
blir rett omvend? Andre braut seg fram, 
men ikkje han. Yonlaust! Yonlaust! song 
det for øyro hans dag og natt. 

Det lei b01tunder jul. Ein kveld dei 
låg på hamna i Bodø, gjekk Rettedal i 
land. Ufreden reiv og sleit i kvar nerve, 
alle tankar sveiv om dette eine: Fred 
med Gud. Men han såg ingen utveg. 
Dette var eit fælt liv. Anten fram til Gud 
no, eller så ville han slå seg laus i leik og 
dans att som aldri før. 

Nede ved hamna stod eit lite skur, 
der ei gammal kone sel de bøker og bi
blar til fiskarane. Han kom i samtale 
med denne kvinna, og det slo ned i han 
at kanskje ho kunne hjelpe. Han la fram 
tankane han bar i barmen for henne. Då 
klappa ho hJn på skuldra og sa: "Kjøp 
ein Bibel, du, og les han. Du skal ikkje 
angra på det." Rettedal kjøpte Bibelen 
og gjekk ombord att. Den veka som no 
kom, var den sværaste han hadde opp
levd. Det fanst nok mga botevon for 
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han! Til hel vete måtte han fare når dø
den kom, og noko anna var han ikkje 
verd. Men kanskje Guds nåde enno kun
ne berge han? Det måtte vere nåden som 
bar over helvetes gap; noko anna fanst 
ikkje å hal de seg i. 

Fred med Gud 
Andre juledags morgon stod han tid

Jeg opp og smaug seg ut på dekk. Fram
me i stamnen kasta han seg ned og sa til 
Gud: "No får det gå som det kan, eg rei
ser meg ikkje før du har vist meg vegen 
og frelst meg." 

Der i fiskarbåten andre juledags 
morgon 1871 fann Rettedal fred. Det 
han ikkje kunne gjere, hadde Kristus 
gjort. Nåden var nok. Nei, han skulle 
ingenting gjera for å bli frelst, Kristus 
hadde gjort alt. No var han glad som eit 
barn. Han kunne ikkje teie med det som 
hadde hendt. Tenk! Han hadde vunne 
fram. Og så klemde han i å syngje så 
heile fiskeflåten vakna. 

Ein dag frampå sommaren 1872 
stod Thormod i stova på Rettedal att. 
Om dei ingenting hadde høyrt, så kunne 
mor og sysken sjå at han var ikkje den 
same som før. Det hadde kome eit fred
fullt alvorsdrag over andletet, samstun
des som gleda og livsmotet lyste frå kvar 
hårtopp. Han hadde funne fred med 
Gud. No vigde han heile sitt liv til Gud, 
fordi han var frelst - og han blei eit rei
skap ti l sjelers frelse i vårt land. 

Utdrag frå boka "Vårløysing/" 
av Oscar Hande/and 
Tilrettelagt ved Dag Rune Lid. 
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"Å, om jeg ikke trodde at jeg skulle se 
Herrens godhet i de levendes land! 11 

Det er 30. oktober i dag. Da jeg kom 
inn på kontoret mitt i morges, lå det et 
brev på telefaxen. På brevarket så jeg 
med en gang at det var fra samarbeidskir
ken i Peru. Igrunnen er det like impone
rende hver gang at det går an å sende 
brev pr. telefon, rundt halve kloden i ett 
nu! Øverst på faxen står dato og klokke
slett. Den var sendt 29. okt. kl 0715. Det 
er 6 timers tidsforskjelL så kl O 11 5 i natt 
tikket faxen inn på mitt kontor. Og der lå 
den og ventet på å bli lest. Jeg grep den 
og var spent på innholdet: 

"Jeg er glad for å skrive til deg og 
hilser deg l~jerteligst i vår Herre Jesu 
Kristi navn, og ønsker deg de rikeste vel
signelser fra Herren. For min personlige 
del mei jeg istemme med David i Salme 
27. l 3. Jeg takker Gudfortroen som Han 
virker for at vi skal ha håp og trØst i 
evangeliel, "stod det. 

Jeg slo opp Salme 27,13 og leste: 
"Å, om jeg ikke trodde at jeg skulle se 

Herrens godhet i de levendes land!" 
Så fikk jeg enda en gang denne for

nemmelsen av åndelig samfunn. Et bibe
lord som en hilsen i en telefax. Jeg slår 
det opp, leser det og blir velsignet. Kjen-

l 
• 

E1•angelist Damian Heredia 

ner samfunn med David. Slik hadde han 
det. Sl ik har jeg det. Og slik har Damian 
det i Peru. Og så knyttes vi sammen, Da
vid, Dam i an og jeg i dette: "Å, om jeg ik
ke trodde at jeg skulle se Herrens godhet 
i de lel'endes land!" 

Her er vårt liv! Ja, for Jesus er vålt 
li v. David er fremme i herligheten. Dami
an er reddet ut av hedenskapets mørke i 
Peru. Og jeg er en av dem som var så 
uendelig heldig å få lære Jesus å kjenne 
gjennom hans vitner i Norge. Hva hadde 
vi vært og hva skulle vi gjort hvis ikke 
det var for dette håpet og denne tro at 
':jeg skal se Herrens godhet i de levendes 
land!"? 

Tenk på en telefax! Strøm, teknikk, 
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ringesignaler og ledninger. Går det an å 
ha åndelig samfunn via en telefax? Ja, det 
gjør det. For gjennom faxen fikk Damian 
sende en hilsen fra Jesus til mitt hjerte. 
Og Jesu ord knytter oss sammen. Jeg 
kjenner Damian, - vet at elet ikke bare er 
ord og formaliteter i et brev. Det kunne 
det vært. Det er mange som har det i 
munnen. Men Damian har det i hjertet. 
Eller rettere sagt, han har Jesus i hjertet. 
Eller om du vil: Jesus har hjertet hans. 
Men det kommer ikke an på hvordan en 
sier det, men at det er liv. For der det er 
liv,- åndel ig liv, der er det håp,- åndelig 
håp! Damian er en av dem som vitner 
med ord og streker under med livet. Han 
har så godt vesen, - så mild og varsom. 
Snakker så fi nt om de andre. Tar alt opp i 
beste mening. Så langt jeg kjenner ham er 
han grepet av Kristus, - i sitt hjerte. Og 
peker på Ham- med sitt liv! 

1996 ble et prøvelsens år for Damian 
og hans familie. Av årsaker som vi ikke 
skal gå inn på her, fikk han ikke lønn fra 
desember i fjor til mai i år. Det ble lange 
og trange måneder med kone og barn. 
Han måtte ta opp private lån, - prøve å få 
endene til å møtes. Midt opp i dette ble 
han utsatt for bedrageri fra telefonselska
pet. Lange og dyre utenlandssamtaler var 
oppført på teleforegningen hans. Tilfeldi
ge nummer i Guatemala og Argentina. 
Det ble den lille mann mot det mektige 
selskapet. Damian måtte pent betale flere 
hundre amerikanske dollar eller risikere 
rettssak og politi. Senere kom det fram at 
telefonselskapet hadde bedratt mange av 
sine kunder. Det kom på dagsorden i 
pressen og politiske fora, ... men pengene 
var tapt... Slikt er ikke uvanlig i fattige 
land. 

Jeg synes Damian har tatt det så fint. 
Lagt det i Herrens hender. Jeg vet ikke 
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om jeg hadde greid å gjøre som han. Ret
ten til å få dekket medisinsk behandlig av 
trygdekassen falt også bort med lønnen. 
Hans datter har kronisk allergi med mye 
utslett og hevelser. All behandling måtte 
de betale selv. Det ble mye gråt og fm·tvi
lelse. Jeg besøkte dem i juni i år. Kona 
visste ikke sin arme råd. Var nær ved å 
fortvile. Damian var så stille, så ydmyk. 
La alt i Jesu hender. Jeg følte meg liten 
og hjelpeløs. Vi ba sammen. Jeg prøvde å 
trøste. Følte meg så fattig. Hva skal en si? 
Kommer fra et rikt land med mye over
flod. Har det så godt. Blir skamfull og 
rådvill. Og så får jeg oppleve det igjen: 
Midt i fattigdom, trengsler og prøvelser 
går det an å være rik i Gud! Fattig i ver
den, ..... men tik i Gud! 

Telefaxen fra Damian er også under
skrevet av formannen i kirkens styre, 
Celso YaJdiglesias. De spør om en over
føring fra Lekmannsrnisjonen. De trenger 
mer midler til det evangeliske arbeidet. 
Lekmannsmisjonen's styre he:u· dessuten 
vedtatt å dekke lønnen som Damian ikke 
har fått. Han ble så glad da han fikk vite 
det! 

Jeg må ta en telefon til Margrete Fra
fjord som er kasserer i Lekmannsmisjo
nen. Er det penger på kontoen? Kan vi 
sende en overføring til misjonsarbeidet i 
Peru? Jeg er spent hver gang. Hittil har 
det vært nok. Det er vel det denne gangen 
også? Jeg får ringe og høre .... 

Jon Espeland 



Skapelsen. (kap.4.) 
* 32. Arbeidslivets livsbehov. 

Det a ha et arbeid, en livsoppga\'e, er 
ogsa et av de grunnleggende behov for 
mennesket. Det har en dobbelt arsak: Ved 
det utfolde~ per~onligheten og - fra fal
lets dager av - erno..:ringsmessige grun-.... .... .... 
ner. Disse behov springer direkte ut fra 
Guds skaperorden ( I.Mos.l.2~; 2,15: 
3, 19). Mennesket er skapt ti l [t dyrke jor
den og underlegge seg den. Derfor er det 
ogsft nyKivendig at det blir gjort. 

Uten en livsgjerning i overensstem
melse med de evner oo anleon Gud har ::;:. ~:= 

gitt et menneske, vil personligheten for-
krøples og han~ liv pft jorden bli ulykke
lig. Arbeidet er saledes en velsignelse . .... 
Det fyller et li,·sbehm·, og det gir livet .... .... 
innhold, mal og mening, menneskelig 
~ett. Derfor er det hvert menneskes plikt 
og rett~~ arbeide. 

* 33. Guds skaperordning og mennes
kets livslover. 

l og med de grunnleggende livsbehov 
som springer ut fra Guds skaperordning, 
er ogs~i de grunnleggende livslover i 
menneskelivet gitt. Som det er ødeleg
gende for mennesket it sette seg ut over ..... 

naturlivets lover, er det like pdeleggende 
for det {t ~ette seg ut over personlivets lo
ver. 

De grunnleggende livslo\'er blir da(* 
29- 32): 

l. livslov: Hvert menneske har plikt 
og rett til og tro og lyde Gud. Det er slik 

fordi men rH.!sl-..et l.!r sl-.. apt ti l a leve i sam
funn med Gud. Dette er livsloven for 
mcnnesl-..ets religi~he li' sbehov. 

2. livslov: llvert menneske har plikt 
og re u ti l il vn:re tro i sitt ekteskap, og ba
de yte og nyte tjeneste i forhold ti l ekte
fellen. Det er gitt i og med at mennesket 
er skapt til ii leve sammen som mann oo o 

hustru. Dette er livsloven for menneskets 
sosiale livshehov. 

3. l ivslov: Hvert menneske har plikt 
og rett ti l ~~ arhi.!ide, og ti l a selv forvalte ..... 

frukten ( 1<1nnen) av sitt arbeide. Det er 
gitt i og med at mennesl-..et er skapt til a 
arhi.!ide. Dett\.! er livslo\en for mennes
kets ol-..onomiske l i vsbchov. 

Disse livslover er nedskrevet i hvert 
eneste menneskes moralbevissthet, som 
vi kaller naturretten. F<!)r syndefallet vir
ket dctte l'ullkornrnent harmonisk. Etter 
syndcl'allet er det ikke slik lenger, men .... 
disse livslovene er fremdeles nedskrevet i 
menneskenes moralhevissthet. 

* 34. Menneskets livslover og sam
funnslivet. 

Det er sterk.e krefter i gjære for ft un
dergrave menni.!..,l-..ets rnoralbevissthet. 
Qg det er heller ik.l-..e noen sch folge at .... ~ 

rncnnesl-..clivet far utfolde seg etter den . ..... 

Det er derfor rH><.h·erH.lig at sarnfunnsli\'Cl 
gir rom og utfoldelsesmuligheter ror dis
se livslover som gjelder for menneskets 
liv. Samfunnet 111~1 derfor gi l) frihet for 

'-
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mennesket til å tro og lyde Gud, 2) re
spektere og verne om ekteskapet og for
eldremyndigheten, 3) gi mennesket frihet 
til å arbeide og nyte frukten av sitt arbeid 
(respektere eiendomsretten). 

Den samfunnsordning som ikke gir 
frihet for disse li vslover, rører samfunnet 
til undergang. Det er derfor nødvendig å 
være på vakt mot ideologier som nekter 
disse livslover. 

§ 35. Menneskets gudbilledlighet og 
moral bevisstheten. 

Av det vi har sett, går det tydelig frem 
at moralbevisstheten er sjelelivets struk
tur slik det må arte seg, fordi det er skapt 
i Guds bilde. Det er en nøye sammen
heng mellom menneskets vesen, mennes
kets livsbehov og menneskets moralbe-.... 
vissthet. 

Et annet ord for moralbevissthet er 
samvittighet. Mens moralbevissthet ut
trykker særlig menneskets bevissthet om 
noe om er rett og galt, uttrykker samvit
tighet særli g menneskets selvbevisshet, 

'- .... 
selvansvar i elet som det er og gjør. 

Det er farlig tt krenke denne sammen
hengen mellom menneskets gudgitte ve
sen og moralbevisstheten, fordi det er å 
ødelegge og forkvakle mennesket. Mer 
om det under avsnittet om synden. 

§ 36. Moralbevisstheten og de ti bud. 
Ser vi på forholdet mellom mennes

kets moralbevissthet og de ti bud som 
Gud ga på Sinai, ser vi at det er stor sak
lig overensstemmelse. I § 33 så vi at 
menneskets moral bevissthet har tre punk
ter (se ovenfor). l. Det religiøse livsbe
hov,- at mennesket skal tro og lyde Gud, 
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og la andre gjøre det samme. Dette sam
stemmer med de tre første budene Gud ga 
ptt Sinai. Punkt 2: Det sosiale li vsbehov, 
at mennesket skal være tro i sitt ekteskap 
osv, dette stemmer med fjerde, sjette og 
syvende bud. Punkt 3. Det økomomiske 
livsbehov. Hvert menneske har rett og 
plikt til å arbeide osv., dette samstemmer 
med budene nr. ni og ti. 

Loven på Sinai stadfester, klargjør, 
fornyer og underviser moralerkjennelsen 
som Gud hadde nedlagt i mennesket, 
men som tok skade ved syndefallet, uten 
at den ble utslettet. 

Ti-buds loven åpenbarer i tillegg 
Guds hellighet, hvilket menneskets mo
ralerkjennelse ikke gjør . 

Forskjellen mellom moralerkjennel
sen og tibudsloven ligger derfor mer i ti
budlovens form enn i dens innhold. Ti
budloven sier: "Du skal"! og "Du skal ik
ke"! Denne tiltaleform viser nemlig at det 
her ikke dreier seg om naturrett, men 
Guds personlige tale til hvert enkelt 
menneske. Hvert menneske står til per
sonlig ansvar ovenfor Gud for det som 
budene inneholder. Det er det egentlige 
nye i tibudsloven. 

§ 37. Hva er synd? 
Synd er lovbrudd ( l.Joh.3,4). Bibelen 

bruker flere navn på lovbrudd. 

"Overtredelse" (uttrykk for at loven er 
overtrådt) brukes særlig om slik synd 
som mennesket er seg bevisst er synd, og 
likevel gjør den. 



"Misgjerning" betyr unormal hand
ling, dvs handling som strider mot det 
som er rett (loven). 

"Ugjerning" er det samme som mis
ruerntng. 

"Forbrytelse" betegner synden som 
brudd (på loven). 

Synden er, sett i forhold til Guds åpen
hatte lov, synd mot Gud. Og synden er 
sett i forhold til de livslover som etter 
Guds skaperordning gjelder for mennes
kel ivet, synd mot personligheten. Synd 
er å krenke både Gud og menneskenatu
ren. Synd er Gud-stridig og natur-stri
dig. 

At synden er naturstridig kan vi er
kjenne til en viss grad for slike synder 
som har store ødeleggenede følger. Men 
det skjebnessvangre er at mennesket for 
det meste ikke erkjenner synden som na
turstridig, men heller tvet1 i mot som na
turlig. Uansett om mennesket erkjenner 
synden som naturstridig eller ikke, er den 
naturstridig, og mennesket må høste hva 
det sår (Gal.6,7). 

Fra Øivind Andersens troslære. 
Tilrettelagt ved Lars Fossdal. 

På &atnme tnåtc som alt godt 
kommer fra Guds ord, kon1mer 
ogsli all det ~om er vondt og van
~kclig blant ose;, av at vi forsøm
mer Gud~ ord. Ogs<l nådegavene 
som Gud gir, og ~om han vil skal 
vo.:re virk~ommc i de troende, 
konuner ~cnnom Bibelen. Den 
l Iellige And kouuncr over oss 
gjl,;nnom Bibelen. Ditt forhold til 
Jesus og denned til Gud selv, er 
identl~k med dill forhold til Bi
belen. Du har ikke mer tid til 
ham enn du har til din Bibel. Der 
Gud~ ord virker, er Gud person
lig til ~tede. Og husk en ting til: 
Du kan ikke utrette 111er for Jesus 
til gavn og velsignelse for andre 
enn det Gud~ ord får virke 1 deg. 
Det er sorgelig al mange men
nc~kcr har glenll det i dag. Verst 
er det når predikanter glen1mer 
dette, ~a den son1 skal forkynne 
Guds ord, nesten ikke leser i Bi
belen selv. Da blir forkynnelsen 
død og uten virkning. Guds ord 
er levende, og der Gutls ord er 1 

forkynnelsen. blir den levende. 
Da trenger den igjennom og 
ranHner. 

Øirmd Andersen 
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Marias lovsang 
Luk. l, 46- 55 

Av Per Bergene Holm 

Vi forstår lite av det guddommeli
ge under, at Guds Sønn ble unnfanget i 
ei ung jentes morsliv, uten manns med
virkning, men ved Guds Ord og Den 
Hellige Ånd. Slik hadde engelen talt til 
Maria: "Den Hellige Ånd skal komme 
over deg, og Den Høyestes kraft skal 
overskygge deg. Derfor skal også det 
hellige som blir født, kalles Guds 
Sønn." 

Og engelen grep også tilbake til 
det gamle testamentes løfter om han 
som skulle komme: "Se, du skal bli 
lTted barn og føde en sønn, og du skal gi 
ham navnet Jesus. Han skal være stor 
og kalles Den Høyestes Sønn. Gud 
Herren skal gi ham hans far Davids tro
ne, og han skal være konge over Jakobs 
hus til evig tid, og det skal ikke være 
ende på hans kongedømme." 

Maria levde uten tvil i det gamle 
testamentes løfter, og om hun ikke til 
fulle forsto - hvem kunne vel fatte det 
som ble sagt til henne? at hun skulle 
føde Guds Sønn, bli sin Herres mor, 
dvs Guds mor, slik slektningen El isa
beth sa. Om hun ikke til fulle forsto 
rekkevidden av det som ble sagt til hen
ne, så er det tydel ig at hun har trodd det 
som ble sagt, og forstått at det som var 
unnfanget i henne var oppfyllelsen av 
Guds løfter i det gamle testamente. 

16 

Maria ventet i likhet med mange 
andre gudfryktige kvinner i Israel, på 
"kvinnens ætt", "løven av Juda", 
"fredsfyrsten", "lsais rotskudd", "Da
vids sønn", som skulle komme til frelse 
for sitt folk. Hun opplever så at en Her
rens engel åpenbarer seg for henne, ei 
ung jente, jomfru, som ikke vet av 
mann, og taler veldige ord om at Den 
Høyestes kraft skal overskygge henne, 
sl ik at hun skal bli med barn og føde 
Guds Sønn. Alle de lørtesord som Ma
ria hadde gransket og satt sin lit til , de 
er nå med ett blitt levende virkel ighet. 

Mange kvinner i Israel trodde 
disse løftene, og bar nok på en stil1e 
forventning: Mon det var hun som 
skulle få denne nåde? Skjønt mange 
tenkte nok også slik: Jeg er alt for ringe, 
det må nok være noen av høy byrd, 
med en veldig gudsfrykt som blir en 
slik ære til del. Å være barnløs var på 
denne bakgrunn en stor sorg. for da var 
en utelukket fra muligheten til å være 
Messias' mor. Vi ser i hele det gamle 
testamente hvilken sorg og vanære det 
følger med å være barnløs. Velsignel
sen og løftene var jo knyttet til avkom
met, til kvinnens ætt. 

Å. hvor langt borte er vi ikke i dag 
fra å tenke slik. vi som dreper barnet i 
mors l i v og ser på barn som en forban-



1else. Nei, barn er en velsignelse! "Se, 
oarn er en gave fra Herren, livsfrukt er 
en lønn. Som piler i en veldig krigers 
hånd er sønner en får i sin ungdom. 
Lykkelig er en mann som har sitt kog
ger fullt av dem! De blir ikke til skam
me når de taler med fiender i porten." 
(Sal.1 27 ,3-5). Ve oss når vi en dag skal 
tale med fiender i porten, jeg tror ikke 
den dag er langt borte, ve oss da! 

Vi har i Hanna et veldig uttrykk for 
hvordan en barnløs kvinne i Israel had
de det, og når vi hører Hannas lovsang 
når hun har fått Samuel, så ser vi hvor
dan en troende kvinne i Israel tenkte 
omkring sin barnefødsel. Barnet bar 
bud om frelse, om Ham som skulle 
komme. Det er som om Hanna i sin 
sønn ser Sønnen med stor S, Han som 
skulle komme, Frelseren, Messias 
(J.Sam.2, J-10). Det er en slående lik
het mellom Hannas lovsang og Marias 
lovsang. 

Og tilbake til Marias lovsang. Ma
ria, med et barn under sitt bryst - hva 
ville mennesker si og tenke? - det er 
alldeles underordnet for Maria. Hun ju
bler ut i spontan glede over å ha blitt 
denne nåde og frelse til del som Gud fra 
evighet har lovet. 

"Min sjel opphøyer Herren, og min 
ånd fryder seg i Gud, min Frelser, som 
har sett til sin tjene1inne i hennes ring
het." Vi kunne lett tro at Maria skulle 
bli hovmodig og få store tanker om seg 
selv og si n egen verdighet. Men det 
Maria begynner sin lovsang med, er å 

opphøye Herren fordi han har frelst 
henne. Maria lovsynger ikke Herren i 
første rekke for den tjenesten hun har 
fått, men for den frelse hun er blitt de
laktig i. 

Maria har nok lengtet etter Herrens 
frelse (på hebraisk det samme som Je
sus - Herrens frelse), lengtet etter at 
Gud ville vise seg som den Frelser han i 
sitt ord har sagt at han er. Og så får hun 
høre at nå kommer han, nå griper Gud 
inn til frelse etter sin løfte. 

Maria er full av undring over Her
rens frelse. "Min sjel opphøyer Her
ren." Slik blir det for den som får tro 
seg gjenstand for Herrens frelse. Tenk 
at Gud vil frelse meg! Hvilken fomn
derlig Gud. "Kan du have meg kjær, 
rett så heslig jeg er, da er du en forun
derlig Gud." 

"Min ånd fryder seg i Gud, min Frel
ser." Maria fryder seg over Gud, at han 
er den han er. Om Gud er hellig og vred 
mot all som heter synd, så er og blir han 
likevel for en kristen først og fremst 
Frelser. Han er den som ser til syndere, 
ikke først og fremst for å dømme dem 
og gi dem igjen etter sine gjerninger, 
men for å frelse dem. Det er også Mari
as visshet, derfor fryder hun seg over 
Gud, han er hennes Frelser. 

"Fordi han har sett til sin tjenerinnes 
ringhet." Tenk, han har sett til meg i 
min ringhet. Det er ikke nok å si at hun 
er en ring tjenerinne, slik 78-oversettel
sen gjør det. Det er sant nok det, Maria 
kjente seg sikkert liten og ringe, ubety-
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dclig. Men her er det ikke stand og sti l
l ing det tenkes på, men Marias skrøpe
lighet. Maria var intet ubesmittet og 
syndfritt menneske. Hun var en synder 
som deg og meg, hun var plaget av sin 
synd. Derfor fryder hun seg også over 
at Gud er hennes frelser, fordi han har 
sett til henne i hennes ringhet. dvs i 
hennes skrøpelighet, preget av synd og 
skrøpelighet som hun var. 

Engelen som hadde åpenbart seg 
for Maria sier heller ikke at Maria var 
blitt gjenstand for dette veldige under 
fordi hun fortjente det, nei han ier: 
"Vær hilset. du som har fått nåde!" 

Luther sier om dette: "Av dette må 
vi lære å akte Maria for et menneske 
som kommer til nåden, og ikke som 
den som skal utdele nåde." Maria er i 
seg selv ikke noe mer enn deg og meg, 
deti'or er den Mariadyrkelse som vi 
kjenner fra historien og som er i ferd 
med å tilta hos oss i dag, ikke noe annet 
enn avgudsdyrkelse. 

Maria er ikke noe i seg selv, har ik
ke noe å rose seg av i seg selv, hun er 
selv en som har fått nåde. Hun er selv 
en fattig synder, som kjente på sin ring
het, men som av Gud fikk nåde og en 
veldig tjeneste. Det er ved Guds nåde 
og store undergjerning i Marias morsliv 
at Maria er velsignet framfor andre 
kvinner. 

Det er også det Maria sier: "Fra nå 
av skal alle slekter prise meg salig fordi 
han har gjort store ting mot meg, han, 
den mektige, og hellig er hans navn." 
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Maria skal pnses fordi hun har vært 
gjenstand for Guds mektige gjerning. 
Og hun understreker at elet er Han som 
er den mektige, han som er den hellige. 
Og hun skal prises salig fordi hun ble 
gjenstand for hans mektige gjerninger, 
og ikke for sin egen makt eller hellig
het. 

Maria skal altså ikke prises salig 
o • o 

pa grunn av sm person, men pa grunn 
av Herrens frelsesverk gjennom henne. 
I Luk.ll ,27f leser vi om en kvinne som 
roper til Jesus: "Salig er det morsliv 
som har båret deg og det bryst som du 
har diet! Men han sa: Ja, salige er de 
som hører Guds ord og tar vare på det!" 
Jesus understreker at det ikke er Marias 
person som gjør henne salig, men det 
frelsens under som ble åpenbart i ver
den gjennom henne. Det er barnet Ma
ria bærer som er Marias sal ighet. Der
for måtte Maria som alle andre bli frelst 
ved tro på Jesus. Hennes morshjerte 
måtte gjennomstinges, de lqødelig bånd 
som bandt henne til Jesus som mor, 
måtte skjæres av, så hun som alle andre 
måtte lære Jesus å kjenne som sin frel
ser og HeiTe, sin stedfortreder og rett
ferdighet. 

Og her i sin lovsang ser vi hvordan 
Maria lovpriser Gud for den frelse hun 
har blitt til del gjennom det barnet hun 
bærer under sitt bryst. Det gjør hun ved 
å vise tilbake til de frelsesgjerninger 
Gud i fordums tid har vist mot sitt folk. 
Slik er Gud, en som støter den mektige 
ned av sin trone og opphøyer de små. 



Det er Marias håp og visshet: Den frel
se Herren nå kal virkeliggjøre gjen
nom det barnet hun bærer, den er av 
samme art, en f relse for den hungrende 
og rauige. 

"Hans mi kunn er fra slekt til lekt 
over dem som frykter ham." Legg mer
ke ti l hvordan Marias tro hviler på Her
rens gjern inger i fordums tid. Slik han 
har vist seg å være, miskunnelig og tro
fast, slik er han, slekt etter slekt, uten 
forandrino- oo- kiftende skyo-o-e overfor o o . 00 ' 

dem som frykter ham. 
Om du og jeg kunne lære av Maria 

å lese Skriften lik, trøste os til Gud 
miskunnhets gjerninger, at han er lik 
han har vist seg å være. Har du lært 
Gud å kjenne av hans gjerninger mot 
Abraham, mot Jakob, mot Rut, mot Da
vid osv.? Ja, å er han den samme i dag, 
så er han den samme mot deg. Det var 
Marias håp, det holdt hun opp for eg 
og satte sin l it til , det priste hun Gud 
for. 

Og vi ser hva som er Marias store 
trøst og takkeemne, at det er den ringe 
Herren ser til. Det er ikke den mektige, 
den rike og selvhj ulpne, men den fatti
ge, den elendige, den , om var liten og 
ri nge og var i nød, den hungrende, Her
ren får vise sin mi kunnhet mol. Det er 
M arias lovsangsemne framfor noe. Og 
det er en slik frelse barnet hun bærer 
under sitt bry t skal være, det er hun 
forvis. et om. Detfor fryder hun eg. 

M aria regner eg selv om en av 
disse små, en av dis e hungrende og 

elendige om nå har bliu opphøyet og 
meuet med gode gaver. Hanna sa det 
slik: "Han reiser den ringe av støvet. 
Han løfter den fattige opp av smusset 
for å sette ham hos fyrster og gi ham et 
ærefullt ete." Eller om det tår i Sal
me 113,7-8: "Han om rei er den ringe 
av støvet, og løfter den fattige fra øp
pelhaugen, for å sette ham ho fyrster, 
hos sitt folks fyrster." 

Det var Hannas lovsangsemne, det 
var Mar ias lovsang emne. Er det også 
ditt lovsang emne, at Herren har ett til 
deg i din ringhet, at han har tatt eg av 
deg der du i tter på søppelhaugen - og 
satt deg ho fyr ter? Slik er Jesus, slik 
er frelsen i Jesus. Her ligger lovsangs
grunnen: "Han drog meg opp av forder
velsens grav, av den dype gjørmen. 
Han satte mine føtter på en klippe, han 
gjorde mine trinn faste. Han la i min 
munn en ny ang, en lovsang for vår 
Gud." (Salme 40,3). 

Hva dreier lovsangen seg om? 
Herrens forunderlige frelse, Jesus. Er 
det ditt hjertes lovsang, dill håp, din 
frel esv i shet - f rel en i Je u ? Da, kan 
du med M aria bryte ut i lovsang og pri-
e deg salig. 

Om du er ringe og kjenner på skrø
pelighet, om du sli ter med synd og er 
hardt prøvet med motgang og lidelse, 
om du sitter på søppelhaugen, ditt eget 
fordervede kjød søppelhaug - ja, bed
re er det ikke med o , den forderve!
. en avgrunn og det gjørmedyp om 
vårt kjød og hjerte er, et avgrunnsdyp 
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hvor det veller fram mord, hor, utukt, 
tyveri , falskt vitnesbyrd, spolt - så kan 
du likevel bryte ut i lovsang, for i Jesus 
eier du ham som frelser deg fra deg 
selv, fra din synd og skrøpelighet, og så 
setter han deg sammen med seg i her
lighet. Du får del i hans kår, i hans rett
ferdighet, hellighet, syndenes forlatelse 
og evig liv! 

M en skulle du kjenne deg salig på 
noen annen grunn, skulle du mene deg 
verdig til lov og pris ved noe i deg selv, 
skulle du være rik og uten trang til frel-

C- blad 

sen i Jesus, ja så må du gå tomhendt 
bort. Slik er Gud, slik er det han hand
ler. "Hungrende mettet han med gode 
gaver, men rikfolk sendte han tomhend
te bort. " 

M åtte vi være blant dem som pris
te Gud for hans frelse i Jesus Kristus, 
priste oss salige på grunnlag av at han i 
Jesus har sett til oss i vår ringhet og 
reist oss opp fra støvet og satt oss hos 
seg i herlighet. 

"Han er.frelser min!" 
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